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令 和 ３ 年 ６ 月 ３ 日 

経営管理部統計調査課 
 

令和２年国勢調査人口速報（富山県分）について 

 
    令和２年国勢調査（令和２年10月1日現在）における富山県分の人口速報集計結果は、下

記のとおりです。 

※総務省統計局が６月に公表する人口速報集計とは公表時期が異なるため、数値が相違する場合

   があります。 

記 

１ 富山県の人口及び世帯数 

  本県の人口は、１，０３５，６１２人で、前回（平成27年）国勢調査と比較し、  

 △３０，７１６人（△２．９％）の減少となった。 

  一方、世帯数は、４０３，５３８世帯で、１２，３６７世帯(３.２％)の増加となった。 

 

増減(Ｃ) 増減率
(Ａ)－(Ｂ) （Ｃ）/（Ｂ）

人 人 人 ％

1,035,612 1,066,328 △ 30,716 △ 2.9
男 502,845 515,147 △ 12,302 △ 2.4
女 532,767 551,181 △ 18,414 △ 3.3

世帯 世帯 世帯 ％

403,538 391,171 12,367 3.2
１世帯当たり人員 2.57 2.73 △ 0.16 △ 5.9

区　　　　　分

人  口  総  数

世　　帯　　数

令和２年(Ａ) 平成27年(Ｂ)

 
参考：「国勢調査 富山県人口及び世帯数の推移（大正９年～令和２年）」（別紙１） 

 
２ 市町村別の人口及び世帯数 

  人口を市町村別に見ると、前回国勢調査と比較して増加したのは１村、一方 、減少した

のは１４市町となっている。 

  また、人口増減率で見ると、増加は舟橋村のみ、減少は、率が最も大きいのは朝日町で、

次いで氷見市、上市町、南砺市、入善町の順となっている。 

 

舟橋村 151 舟橋村 5.1 高岡市 △ 5,612 朝日町 △ 9.4
富山市 △ 4,515 氷見市 △ 8.3
氷見市 △ 3,997 上市町 △ 7.5
南砺市 △ 3,351 南砺市 △ 6.5
魚津市 △ 2,350 入善町 △ 5.8

増加数（率）の大きい市町村 減少数（率）の大きい市町村
増加数（人） 増加率（％） 減少数（人） 減少率（％）

 
  参考：「令和２年国勢調査 富山県市町村別人口及び世帯数（速報結果）」（別紙２） 

      「国勢調査 富山県市町村別の人口増減数及び増減率の順位（令和２年・平成27年）」（別紙３） 
 
３ 国（総務省統計局）の公表スケジュール 

(1)人口速報集計（速報値） 

全国、都道府県別、市町村別の人口（男女別）及び世帯数：令和３年６月公表予定。 

(2)人口等基本集計（確定値） 

人口、世帯数、年齢別人口、住居の状況、外国人の人口、高齢者世帯、母子・父子世帯、

親子の同居等：令和３年１１月公表予定。 

    なお、人口の労働力状態、夫婦、子供のいる世帯等の産業・職業大分類別構成に関する 

就業状態等基本集計は令和４年５月に公表予定。 



男 女

人 人 ％ 世帯 世帯 ％ 人

Ｔ９ 724,276 354,775 369,501 － － 141,255 － － 5.13

14 749,243 368,593 380,650 24,967 3.4 145,784 4,529 3.2 5.14

Ｓ５ 778,953 381,809 397,144 29,710 4.0 150,662 4,878 3.3 5.17

10 798,890 388,771 410,119 19,937 2.6 154,917 4,255 2.8 5.16

15 822,569 401,261 421,308 23,679 3.0 159,243 4,326 2.8 5.17

22 979,229 472,829 506,400 156,660 19.0 191,920 32,677 20.5 5.10

25 1,008,790 488,850 519,940 29,561 3.0 192,815 895 0.5 5.23

30 1,021,121 494,109 527,012 12,331 1.2 199,332 6,517 3.4 5.12

35 1,032,614 500,545 532,069 11,493 1.1 214,099 14,767 7.4 4.82

40 1,025,465 491,662 533,803 △ 7,149 △ 0.7 230,297 16,198 7.6 4.45

45 1,029,695 492,492 537,203 4,230 0.4 248,345 18,048 7.8 4.15

50 1,070,791 514,991 555,800 41,096 4.0 269,323 20,978 8.4 3.98

55 1,103,459 532,686 570,773 32,668 3.1 291,388 22,065 8.2 3.79

60 1,118,369 538,955 579,414 14,910 1.4 300,526 9,138 3.1 3.72

H２ 1,120,161 538,640 581,521 1,792 0.2 314,602 14,076 4.7 3.56

7 1,123,125 540,921 582,204 2,964 0.3 337,290 22,688 7.2 3.33

12 1,120,851 540,212 580,639 △ 2,274 △ 0.2 357,574 20,284 6.0 3.13

17 1,111,729 535,617 576,112 △ 9,122 △ 0.8 371,815 14,241 4.0 2.99

22 1,093,247 526,605 566,642 △ 18,482 △ 1.7 383,439 11,624 3.1 2.85

27 1,066,328 515,147 551,181 △ 26,919 △ 2.5 391,171 7,732 2.0 2.73

R2 1,035,612 502,845 532,767 △ 30,716 △ 2.9 403,538 12,367 3.2 2.57

※R2年分は、速報値。

年次
世　　帯　　数人　　　　口

国勢調査　富山県人口及び世帯数の推移（大正９年～令和２年）
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別紙２

平 成 27 年 増減数 増減率 令和２年 平成27年 増減数 増減率

男 女

富　山　市 414,171 202,364 211,807 418,686 △ 4,515 △ 1.1 171,728 163,862 7,866 4.8

高　岡　市 166,513 80,498 86,015 172,125 △ 5,612 △ 3.3 65,484 63,814 1,670 2.6

魚　津　市 40,585 19,733 20,852 42,935 △ 2,350 △ 5.5 15,793 15,855 △ 62 △ 0.4

氷　見　市 43,995 20,896 23,099 47,992 △ 3,997 △ 8.3 15,765 16,096 △ 331 △ 2.1

滑　川　市 32,379 15,749 16,630 32,755 △ 376 △ 1.1 12,075 11,699 376 3.2

黒　部　市 39,647 19,506 20,141 40,991 △ 1,344 △ 3.3 15,223 14,793 430 2.9

砺　波　市 48,191 23,424 24,767 49,000 △ 809 △ 1.7 17,106 16,220 886 5.5

小 矢 部 市 29,018 14,001 15,017 30,399 △ 1,381 △ 4.5 9,683 9,517 166 1.7

南　砺　市 47,976 22,955 25,021 51,327 △ 3,351 △ 6.5 16,482 16,594 △ 112 △ 0.7

射　水　市 90,807 44,272 46,535 92,308 △ 1,501 △ 1.6 33,820 32,115 1,705 5.3

市　計 953,282 463,398 489,884 978,518 △ 25,236 △ 2.6 373,159 360,565 12,594 3.5

舟　橋　村 3,133 1,522 1,611 2,982 151 5.1 1,051 910 141 15.5

上　市　町 19,367 9,254 10,113 20,930 △ 1,563 △ 7.5 7,248 7,395 △ 147 △ 2.0

立　山　町 24,862 12,049 12,813 26,317 △ 1,455 △ 5.5 9,043 9,159 △ 116 △ 1.3

入　善　町 23,875 11,387 12,488 25,335 △ 1,460 △ 5.8 8,684 8,628 56 0.6

朝　日　町 11,093 5,235 5,858 12,246 △ 1,153 △ 9.4 4,353 4,514 △ 161 △ 3.6

町村計 82,330 39,447 42,883 87,810 △ 5,480 △ 6.2 30,379 30,606 △ 227 △ 0.7

県　計 1,035,612 502,845 532,767 1,066,328 △ 30,716 △ 2.9 403,538 391,171 12,367 3.2

注：総務省統計局が公表する人口速報集計とは、数値が相違する場合がある。

令和２年国勢調査　富山県市町村別人口及び世帯数（速報結果）

（単位：人､世帯、％）

区　　分

人                 口 世　　　　帯　　　　数

令 和 ２ 年

-３-



市町村 増減数(人) 市町村 増減率(％) 市町村 増減数(人) 市町村 増減率(％)

1 舟 橋 村 151 舟 橋 村 5.1 舟 橋 村 15 舟 橋 村 0.5 1

2 滑 川 市 △ 376 富 山 市 △ 1.1 砺 波 市 △ 410 富 山 市 △ 0.8 2

3 砺 波 市 △ 809 滑 川 市 △ 1.1 黒 部 市 △ 861 砺 波 市 △ 0.8 3

4 朝 日 町 △ 1,153 射 水 市 △ 1.6 滑 川 市 △ 921 射 水 市 △ 1.4 4

5 黒 部 市 △ 1,344 砺 波 市 △ 1.7 上 市 町 △ 1,035 黒 部 市 △ 2.1 5

6 小 矢 部 市 △ 1,381 高 岡 市 △ 3.3 立 山 町 △ 1,149 高 岡 市 △ 2.2 6

7 立 山 町 △ 1,455 黒 部 市 △ 3.3 射 水 市 △ 1,280 滑 川 市 △ 2.7 7

8 入 善 町 △ 1,460 小 矢 部 市 △ 4.5 朝 日 町 △ 1,405 立 山 町 △ 4.2 8

9 射 水 市 △ 1,501 魚 津 市 △ 5.5 小 矢 部 市 △ 1,668 魚 津 市 △ 4.5 9

10 上 市 町 △ 1,563 立 山 町 △ 5.5 入 善 町 △ 1,847 上 市 町 △ 4.7 10

11 魚 津 市 △ 2,350 入 善 町 △ 5.8 魚 津 市 △ 2,024 小 矢 部 市 △ 5.2 11

12 南 砺 市 △ 3,351 南 砺 市 △ 6.5 富 山 市 △ 3,267 南 砺 市 △ 6.2 12

13 氷 見 市 △ 3,997 上 市 町 △ 7.5 南 砺 市 △ 3,397 入 善 町 △ 6.8 13

14 富 山 市 △ 4,515 氷 見 市 △ 8.3 氷 見 市 △ 3,734 氷 見 市 △ 7.2 14

15 高 岡 市 △ 5,612 朝 日 町 △ 9.4 高 岡 市 △ 3,936 朝 日 町 △ 10.3 15

注：総務省統計局が公表する人口速報集計とは、数値が相違する場合がある。

別紙 ３

国勢調査　富山県市町村別の人口増減数及び増減率の順位　（令和２年・平成27年）

順位
令和２年国勢調査（速報） 平成27年国勢調査

順位

増減数 増減率 増減数 増減率

－　４　－
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